
COMUNE DI NOVIGLIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI MILANO

MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI  - TITOLO V- ART. 51-

 45 Nr. Progr.

14/11/2012Data

 8Seduta Nr.

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, per il giorno 
14/11/2012 alle ore 20:30 in adunanza PUBBLICA STRAORDINARIA di PRIMA convocazione.

Al presente punto dell'ordine del giorno risultano:

La seduta inizia alle ore 

Cognome e nome Cognome e nomePresente Presente

VERDUCI NADIA P

BINDINI BARBARA P

LABORDA LAMPRE ANA ROSE P

VINCITORIO FRANCO P

NOE' GABRIELE P

PATELLI SARA P

VISCIONE STEFANO P

PIAZZA EMANUELE P

Totale Presenti:  8 Totali Assenti:  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig. DOTT. GIOVANNI SAGARIA.

In qualità di SINDACO, il Sig. NADIA VERDUCI assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.





DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 14/11/2012 

 

OGGETTO: 

MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE 

COMMISSIONI CONSILIARI  - TITOLO V- ART. 51- 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Consiglio Comunale si è dotato di un Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale e delle Commissioni Consiliari, giusto  TITOLO V – ART. 51  e  seguenti che 
così recita: 

- TITOLO V. 

COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI 
 

ART.51 
ISTITUZIONE E COMPOSIZIONE 

 
1) Il Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 22 dello Statuto istituisce nel proprio seno le seguenti Commissioni, con criterio proporzionale: 
  
 

1. AFFARI ISTITUZIONALI E AMMINISTRATIVI 
 
Affari demografici, Stato Civile ed Elettorale – Sicurezza pubblica – Conferimento onoreficenze - Statuto e regolamenti – Rappresentanza dell’Ente – Affari elettorali – 
Trasparenza degli atti amministrativi – Difensore Civico – Partecipazione popolare. 
 

2.BILANCIO, FINANZE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
 

Bilancio – Patrimonio – Inventario – Finanziamenti – Imposte – Tasse – Tributi. 
 

3. URBANISTICA, TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI, COMMERCIO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TURISTICHE 
 
 

Piani regolatori generali – Piani particolareggiati – Piani di zona edilizia popolare – Piani di insediamenti produttivi – piani di lottizzazione e convenzioni – Piani 
urbanistici attuativi in genere – Illuminazione pubblica – Opere idrauliche – Opere pubbliche in genere – Edilizia pubblica – Trasporti pubblici. 
Commercio, artigianato, industrie e terziario – Fiere, mostre ed iniziative promozionali – Problemi concernenti il collocamento di lavoratori – Mercati pubblici – 
Annona – Agricoltura – Sviluppo economico e fonti energetiche – Problemi di infortunistica – Tutela ecologica – Protezione Civile. 
 

4. ATTIVITA’SCOLASTICHE E FORMATIVE ED INIZIATIVE CULTURALI E NEL SETTORE SPORTIVO 
 

Asilo nido – Scuole materne – Istruzione primaria (elementari) – Istruzione secondaria (medie e superiori) – Civica scuola di musica – Colonie e centri ricreativi – 
Attività parascolastiche – Trasporto alunni – Corsi extra scolastici di arti e mestieri – Biblioteca – refezione scolastica - rapporti con l’ASL – Affari culturali in genere 
– Rapporti con le associazioni culturali – congressi, conferenze e manifestazioni culturali -  manifestazioni sportive. 
 

5. AFFARI SOCIALI 
 

Assistenza scolastica in genere – Iniziative per la donna e le pari opportunità – Iniziative per la gioventù e l’occupazione giovanile– Problemi di minori (affidi, ricoveri, 
ecc.) – Assistenza invalidi e portatori di HP – Assistenza persone anziane – rapporti con l’ASL – Problemi connessi all’emarginazione, alla tossicodipendenza e 
all’alcoolismo. 

 
 
2) Ogni Commissione è composta da nr. 6 Consiglieri Comunali, oltre al Sindaco o un suo delegato, che la presiede di diritto.  
3) In caso di impedimento o assenza del Sindaco o del suo delegato, la presidenza spetta al Vice – Presidente, eletto con le modalità di cui al successivo articolo. 
4) La designazione dei Consiglieri appartenenti alla Maggioranza Consigliare è fatta dalla Maggioranza, quella dei Consiglieri appartenenti alla Minoranza è 

fatta dalla Minoranza. Le designazioni avvengono nel rispetto del criterio proporzionale di cui al comma I. 
5) L’elezione dei componenti designati avviene con votazione palese. 
6) In caso di mancata designazione del/dei componenti da eleggere o in caso di mancato accordo all’interno della maggioranza o all’interno della minoranza, 

sono eletti i componenti che conseguono il maggior numero di voti purché sia rispettato il criterio proporzionale di cui al precedente comma III. 
7) Le commissioni durano in carica fino alle elezioni del nuovo Consiglio. 
8) Le Commissioni presentano al Consiglio le determinazioni adottate sugli argomenti sottoposti al loro esame. 
9) Con le stesse modalità si procede anche alla sostituzione dei componenti. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 14/11/2012 

 

CONSIDERATO CHE: 

- A seguito delle modifiche  normative e legislative di riduzione dei Consiglieri Comunali e 
degli Assessori, si rende necessario  procedere ad una riformulazione  del  numero delle 
Commissioni permanenti precedentemente  ridimensionate con deliberazione di consiglio n. 
9/2005 e 42/2007; 

RITENUTO, pertanto opportuno di  modificare l’art.51 nel seguente modo:  

Il Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 22 dello Statuto istituisce nel proprio seno le seguenti Commissioni, con 
criterio proporzionale: 
  
 

1 AFFARI ISTITUZIONALI E AMMINISTRATIVI: Affari demografici, Stato Civile ed Elettorale – 
Sicurezza pubblica – Conferimento onorificenze - Statuto e regolamenti – Rappresentanza dell’Ente – 
Affari elettorali – Trasparenza degli atti amministrativi – Difensore Civico – Partecipazione popolare. 
.BILANCIO, FINANZE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA – ATTIVITA’ SCOLASTICHE  E 
FORMATIVE INZIATIVE CULTURALI  NEL SETTORE SPORTIVO E AFFARI SOCIALI; 
 
2. URBANISTICA TERRITORIO – LAVORI PUBBLICI COMMERCIO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E 
TURISTICHE 
 
Dato atto di sopprimere l’art. 51 e di mantenere invece gli art. 52-53 -54, 
 
Dato atto che le Commissioni di cui sopra saranno composte nel modo seguente: 
Presidente Assessore  
n. 2 consiglieri di maggioranza; 
n. 2 consiglieri di minoranza; 
 
Visto l’art. 10,comma4, lettera B) dello Statuto Comunale che prevede l’istituzione delle Commissioni; 
Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
Viste le deliberazioni di C.C. N. 9/2005  e n.42/2007 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Recepito il parere di regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del  D.lgs.267/2000; 
 
 
Con il seguente esito dei voti: 
Consiglieri presenti e votanti n. 8 
Voti favorevoli n. /8 
Voti contrari n.  
Astenuti n.  

DELIBERA 
 

1 –  di istituire n. 2 Commissioni Consiliari Permanenti : 
 

1. AFFARI ISTITUZIONALI E AMMINISTRATIVI: Affari demografici, Stato Civile ed 
Elettorale – Sicurezza pubblica – Conferimento onorificenze - Statuto e regolamenti – 
Rappresentanza dell’Ente – Affari elettorali – Trasparenza degli atti amministrativi – 
Difensore Civico – Partecipazione popolare. 
.BILANCIO, FINANZE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA – ATTIVITA’ 
SCOLASTICHE  E FORMATIVE INZIATIVE CULTURALI  NEL SETTORE SPORTIVO E 
AFFARI SOCIALI; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 14/11/2012 

 

2. URBANISTICA TERRITORIO , LAVORI PUBBLICI , ATTIVITA’ PRODUTTIVE E 
TURISTICHE  

2-  di costituire  nel modo seguente le predette Commissioni:  

1. Presidente Assessore  
n. 2 consiglieri di maggioranza; 
n. 2 consiglieri di minoranza; 
 
successivamente, 
 
     IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Stante l’urgente necessità di provvedere 
Visto l’art. 134 comma 4 del d.lvo 267/2000 
 
Votazione: 
Consiglieri presenti e votanti N.8 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n.  
Astenuti n.  
 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Verduci Nadia F.to  Dott. Sagaria Giovanni

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 45   DEL 14/11/2012

Noviglio,

Copia della presente deliberazione viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 22/11/2012 al 07/12/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.L.vo. 267/2000.

22/11/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giovanni Sagaria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

È copia conforme all'originale.

Noviglio, 22/11/2012
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Sagaria Giovanni

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

F.to Dott. Giovanni Sagaria

IL SEGRETARIO COMUNALENoviglio, 02/12/2012

Esecutiva dal                        ai sensi dell'Art. 134, comma 4° del D.L.vo 267/2000.



PARERI ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 45 DEL 14/11/2012

PROVINCIA DI MILANO

COMUNE DI NOVIGLIO

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI  - TITOLO V- ART. 51-

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 49, comma I, del D.Lvo 267/2000;

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lvo. 267/2000

AREA AMMINISTRATIVA

F.to   Miracoli Valeria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO - 
SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Sagaria Giovanni

Noviglio, 04/10/2012


